
DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE 
SERVIZI PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-146.4.0.-19

L'anno 2014 il giorno 12 del mese di Marzo il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Settore Gestione Servizi Per L'Infanzia E La Scuola Dell'Obbligo, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA,  A  SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI 
UNA PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI DELL’ART. 125 COMMA 11 
DEL D.LGS. N. 163/2006 E S.M.I,  ESPLETATA ATTRAVERSO UNA R.D.O. SUL MEPA 
DI  CONSIP,  ALL’IMPRESA  GONZAGARREDI  SOCIETÀ  COOPERATIVA DELLA 
FORNITURA DI PRODOTTI IMBOTTITI PER I NIDI E LE SCUOLE D’INFANZIA (LOTTO 
UNICO),  DA  ESEGUIRSI  NEL  PERIODO  DAL  30/1/2014  AL  30/12/2014,  PER 
L’IMPORTO DI EURO 8.162,04, OLTRE I.V.A 22% – CIG Z7E0CBE0F0.

Adottata il 12/03/2014
Esecutiva dal 31/03/2014

12/03/2014 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI 
PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-146.4.0.-19

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI UNA 
PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO,  AI  SENSI  DELL’ART.  125  COMMA  11  DEL 
D.LGS.  N.  163/2006  E  S.M.I,   ESPLETATA  ATTRAVERSO  UNA  R.D.O.  SUL  MEPA  DI 
CONSIP, ALL’IMPRESA GONZAGARREDI SOCIETÀ COOPERATIVA DELLA FORNITURA 
DI PRODOTTI IMBOTTITI PER I NIDI E LE SCUOLE D’INFANZIA (LOTTO UNICO), DA 
ESEGUIRSI  NEL  PERIODO  DAL  30/1/2014  AL  30/12/2014,  PER  L’IMPORTO  DI  EURO 
8.162,04, OLTRE I.V.A 22% – CIG Z7E0CBE0F0.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2013-146.4.0.-140, esecutiva ai sensi di legge,  dando atto 

della mancata aggiudicazione della precedente R.d.O. n. 374330, indetta con la determinazione 
dirigenziale n. 2013.146.4.0.-131, è stata disposta l’indizione, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 
del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture” e s.m.i. e del vigente “Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e 
servizi del Comune di Genova” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 
15 aprile  2008 e s.m.i.,  di  un’altra  procedura di cottimo fiduciario da espletarsi  tramite  una 
R.d.O (Richiesta di Offerta) rivolta ai medesimi fonitori invitati a partecipare alla precedente 
R.D.O. n. 374330 ed, eventualmente altri, sempre abilitati da CONSIP S.p.A. per il metaprodot-
to interessato, avvalendosi del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di CONSIP 
S.p.A. (MEPA) e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara;
- in data  23 dicembre 2013 è stata aperta sul MEPA la R.d.O. n. 387849, disciplinata dal docu-

mento “CONDIZIONI PARTICOLARI DELLA R.D.O.” allegato, quale parte integrante e so-
stanziale alla succitata determinazione dirigenziale, alla quale sono stati invitati a partecipare i 
seguenti operatori economici abilitati da CONSIP S.p.A. per il metaprodotto interessato: BOR-
GIONE CENTRO DIDATTICO,  CENTRO GIOCHI,  FUMAGALLI S.R.L., GONZAGAR-
REDI SOCIETÀ COOPERATIVA, GRUPPO GIODICART S.R.L.,  MOBILFERRO S.R.L., 
SPAZIO ARREDO S.R.L.;

- con determinazione dirigenziale n. 2014-146.4.0.-2 è stata nominata,  ai  sensi dell’art  84 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i,. la Commissione di gara preposta alla valutazione delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RILEVATO 
che come indicato dettagliatamente nel verbale della R.d.O., custodito agli atti d’ufficio, la Com-
missione, come sopra nominata:  

- in data 14 gennaio 2014 alle ore 11:13, ha preso atto che per la R.d.O. in questione, 
entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, 08/01/2014 ore 16:30, 
sono pervenute solamente due offerte, rispettivamente, da parte delle Imprese FUMAGALLI 
S.R.L. e  GONZAGARREDI SOCIETÀ COOPERATIVA;
-  ha proceduto, in seduta pubblica, per ambedue le Imprese partecipanti, all’aper-
tura delle buste virtuali relative alla documentazione amministrativa, che approva;
-  ha proseguito, quindi, sempre in seduta pubblica, all’apertura delle buste virtuali del-
le offerte tecniche prodotte dalle due Imprese concorrenti e, verificato il regolare contenuto dei 
documenti richiesti, ha chiuso la seduta pubblica proseguendo in seduta riservata l’esame delle 
offerte tecniche; 
-  nell’ambito della seduta riservata, a seguito dell’esame dettagliato, per ciascuna Im-
presa, della documentazione tecnica presentata, ha rilevato la congruità dell’offerta tecnica del-
l’Impresa GONZAGARREDI SOCIETÀ COOPERATIVA ai requisiti richiesti, mentre, relati-
vamente all’offerta tecnica prodotta dall’Impresa FUMAGALLI S.R.L. ha rilevato le seguenti 
difformità:
>  gli articoli, contraddistinti con i numeri d’ordine da 1 a 8 non risultano conformi a quanto ri-

chiesto; infatti nel capitolato d’oneri viene richiesta la classe 1IM per articoli in poliuretano 
espanso minimo 23kg/m3, mentre l’Impresa  offre tali articoli con densità 25kg/m3 ma in 
classe 1, poiché l’articolo che commercializza con classe 1IM ha densità 21kg/m3,

> gli articoli, contraddistinti con i numeri d’ordine 13 e 15, non risultano conformi poiché of-
ferti in classe 1 mentre, analogamente a quanto sopra, nel capitolato d’oneri si richiede espli-
citamente il possesso della classe 1IM; 

-  pertanto, secondo i criteri stabiliti negli atti della R.d.O., ha proceduto all’assegna-
zione del punteggio all’offerta tecnica dell’Impresa GONZAGARREDI SOCIETÀ COOPERA-
TIVA ed ha dichiarato  l’invalidità  dell’offerta  tecnica  dell’Impresa  FUMAGALLI S.R.L.  e, 
quindi, la non ammissione della stessa alla successiva fase dell’apertura dell’offerta economica;
-  in data  16/01/2014 alle ore 09:32, tornata a riunirsi in seduta pubblica, ha 
reso visibile a sistema il punteggio assegnato all’Impresa GONZAGARREDI SOCIETÀ COO-
PERATIVA per l’offerta tecnica, pari a punti 19,00; ha proceduto, quindi, all’apertura della bu-
sta virtuale contenente l’offerta economica,  rilevando che l’Impresa GONZAGARREDI SO-
CIETÀ  COOPERATIVA ha  offerto  per  il  lotto  unico  l’importo  complessivo,  al  netto  del-
l’I.V.A., di Euro 8.162,04, conseguendo per l’offerta economica punti 70; ha calcolato, infine, il 
punteggio complessivo attribuito all’Impresa GONZAGARREDI SOCIETÀ COOPERATIVA, 
pari a punti 89,00;

RISCONTRATO
che  al  punto  9)  lettera  a.  del  dispositivo  della  già  citata  determinazione  dirigenziale  n.  2013-
146.4.0.-140 ed all’art. 11 delle “Condizioni particolari della R.d.O.”, allegate quale parte integrante 
all’anzidetta determinazione, si è stabilito di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in 
presenza di una sola offerta valida;

CONSIDERATO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vantaggioso per la Civica Amministrazione procedere all’aggiudicazione definitiva del lotto unico a 
favore dell’Impresa GONZAGARREDI SOCIETÀ COOPERATIVA, stabilendo che detta aggiudi-
cazione sia sottoposta a condizione risolutiva, in danno all’Impresa aggiudicataria, qualora, in sede 
di accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale e nell’ipotesi 
in cui non venisse corrisposta la cauzione definitiva a garanzia dell’assunzione degli obblighi con-
trattuali; 

ACCERTATO che:
- l’esecuzione della fornitura non comporta alcun rischio di interferenze presso le sedi destinata-

rie e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Leg-
ge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigi-
lanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI);

- nell’offerta economica, presentata in copia a corredo del presente provvedimento, sono stati di-
chiarati, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2088, gli oneri per la sicurezza da rischio 
specifico;

DATO ATTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la presente fornitura non 
viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

VISTA
la determinazione dirigenziale n. 2011-146.2.0-47 ad oggetto “Assegnazione degli importi dedicati 
ai  progetti  ed  interventi  ricompresi  nel  finanziamento  anno  2011  dei  fondi  legge  285/97 
“Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza destinati 
alla Direzione Politiche Educative – Accertamento e contestuale impegno – (Euro 843.340,91), con 
la  quale,  in  particolare,  sono  stati  impegnati  Euro  9.000,00  al  capitolo  21051  c.d.c.  1350 
“Acquisizione  di  beni  finalizzati  ex  Legge  285/97”,  sull’impegno  2011.2641 reimputato  con il 
numero 2012/5643;

DATO ATTO che:
-  che l’importo di Euro 3.271,50, occorrente a parziale copertura della la spesa occorrente per la 

fornitura in oggetto, rientra nella finalizzazione dei fondi impegnati con la succitata determina-
zione dirigenziale; 

- l’importo suindicato è stato messo a disposizione con l’atto datoriale prot. n. 341095 in data 
08/11/2013;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

VISTO
 l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il  decreto del Ministero dell´Interno del 13.2.2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 43 del 
21.2.2014, con il quale è stato differito al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione dei documen-
ti previsionali per l’esercizio 2014 e autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvi-
sorio;

VISTA
la deliberazione della Giunta Comunale in data 23/01/2014 n. 11 avente  ad oggetto “Linee guida 
per il Bilancio di previsione 2014”;

ACCERTATO 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 1/08/2013 ad oggetto “Do-
cumenti previsionali e programmatici 2013/2015”;
- la deliberazione della Giunta Comunale N. 193 del 12/09/2013 avente ad og-
getto “Piano Esecutivo di Gestione 2013” esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed,  in particolare  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  D.Lgs. 
163/2006”;
- il R.D. 23 maggio 1924, n. 827;
- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440;
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 
9 dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, all’Impresa GONZA-
GARREDI SOCIETÀ COOPERATIVA, con sede in Gonzaga MN - Strada provinciale Pasco-
letto 5 - CAP 46023 , codice fiscale n. 00290660208,  codice beneficiario 846, la fornitura di 
prodotti imbottiti per i nidi e le scuole d’infanzia (lotto unico), da eseguirsi nel periodo dal 
30/1/2014 al 30/12/2014, per l’importo complessivo di Euro 8.162,04, I.V.A. al 22% esclusa;

2) di dare atto, inoltre, che l’esecuzione della fornitura non comporta alcun rischio di interferenze 
presso le sedi destinatarie e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo 
quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, non ricorre 
l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

3) di dare atto che nell’offerta economica, presentata in copia a corredo del presente provvedi-
mento, sono stati dichiarati, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2088, gli oneri per la 
sicurezza da rischio specifico;

4) di dare atto, altresì, che la fornitura in oggetto:
- non risulta compresa nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle catego-

rie  merceologiche  di  cui  all’art.  1  comma  7  del  D.L.  95/2012,  convertito  in  Legge 
135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

- rientra nella voce  spesa  di cui all’art. 3  - comma 1 – punto 62): “Beni e servizi presenti 
nei cataloghi del MEPA” del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia dei 
beni e servizi del Comune”;

5) di subordinare l’efficacia dell’assegnazione della fornitura di cui al precedente punto 1) all’esito 
positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale di cui all'art.  38 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i., stabilendo una condizione risolutiva, in danno dell’aggiudicataria, qualora, in sede di ac-
certamento degli anzidetti requisiti dovessero emergere irregolarità ostative all’instaurarsi del 
rapporto contrattuale;

6) di  dare atto che, fatta salva la condizione risolutiva di cui al precedente punto, il contratto,  ai 
sensi dell’art. 8 bis del vigente “Regolamento a Disciplina dell’Attività Contrattuale del Comu-
ne di Genova” sarà stipulato nella forma del  documento elettronico sul portale  M.E.P.A. di 
CONSIP;

7) di dare atto che la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;

8) di mandare a prelevare l’importo di Euro 3.271,50, di cui imponibile Euro  2.681,56 più I.V.A. 
al 22% pari ad Euro 589,94 sui fondi conservati a residuo, impegnati con determinazione diri-
genziale n. 2011-146.2.0-47, al capitolo 21051 c.d.c. 1350 “Servizi generali a supporto del siste-
ma educativo. Acquisizione di beni finalizzati ex Legge 285/97” (IMP 2011.2641) reimputato 
con il  numero 2012/5643, p.d.c.  1.03.01.02.999  (SIMP 2012.5643.3),  previa riduzione della 
prenotazione simp.2012.5643.2 (simp.2012.5643.2 n. mov. 1);

9) di dare atto che l’utilizzo della somma di cui al precedente punto è coerente con la finalizzazio-
ne dei fondi impegnati con la determinazione dirigenziale n. 2011-146.2.0-47 di cui sopra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di impegnare l’importo di  Euro 6.686,19, di cui imponibile Euro 5.480,48 più I.V.A. al 22% 
pari ad Euro 1.205,71, al capitolo 16021 c.d.c. 1100 “Scuole Infanzia. Acquisizione di beni di-
versi”, Piano dei Conti 1.03.01.02.999, Codice Siope 1210 (SIMP 2014.5903.1) (reimputato da 
impegno 2013/7884);

11) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto nei limiti dell’art. 163, c. 1.  
del D.Lgs. n. 267/2000, con riferimento all’arco temporale di operatività dell’esercizio provvi-
sorio, ai sensi della proroga disposta dal decreto del Ministero dell´Interno del 13.2.2014, pub-
blicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21.2.2014;

12) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita correttamente, alla diretta liquidazione della spe-
sa mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità  contributiva previdenziale  ed assicurativa, 
nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dal-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 331 – comma 3, l’esito dell’aggiudicazione di cui al precedente 
punto 1), verrà resa pubblico tramite l’avviso di post-informazione sul sito istituzionale del Co-
mune di Genova;

14) di dare atto, inoltre, che si procederà alle comunicazioni di cui all’art. 79 del D.Lgs. 166/2006 e 
s.m.i.;

15) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione, di cui al precedente punto 1), sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il ricorso giurisdi-
zionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli 
atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normative sulla tute-
la dei dati personali;

17) di dare atto, in riferimento al R.U.P. che risulta anche firmatario del presente provvedimento, 
dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla 
legge 190/2012.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa M. Letizia Santolamazza)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-146.4.0.-19
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA,  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  DI  UNA 
PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO,  AI  SENSI  DELL’ART.  125  COMMA  11  DEL 
D.LGS.  N.  163/2006  E  S.M.I,   ESPLETATA  ATTRAVERSO  UNA  R.D.O.  SUL  MEPA  DI 
CONSIP, ALL’IMPRESA GONZAGARREDI SOCIETÀ COOPERATIVA DELLA FORNITURA 
DI PRODOTTI IMBOTTITI PER I NIDI E LE SCUOLE D’INFANZIA (LOTTO UNICO), DA 
ESEGUIRSI  NEL  PERIODO  DAL  30/1/2014  AL  30/12/2014,  PER  L’IMPORTO  DI  EURO 
8.162,04, OLTRE I.V.A 22% – CIG Z7E0CBE0F0.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


